
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 135

Registro Generale N. 495

Sondrio, li 08/05/2024

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON
GRAVISSIMA DISABILITÀ E IN CONDIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA E
GRAVE DISABILITÀ APPROVATO CON DGR N. XII/1669/2023, DGR N.
XII/2033/2024 E DGR N. XII/2166/2024 - FONDO PER LE NON
AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024. APPROVAZIONE BANDO
ATTUATIVO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Premesso che:
-in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte
in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria, Tresivio;
-il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
-l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr n. XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona” che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
-Dgr n. XII/1669 del 28/12/2023 “Programma operativo regionale a favore di persone con
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per
le Non Autosufficienze triennio 2022-2024. FNA 2023-esercizio 2024”;
-Dgr n. XII/2033 del 18 marzo 2024 “Modifica del programma operativo regionale a favore di
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità
approvato con DGR n. XII/1669/2023 - Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024”;
- Dgr n. XII/2166/2024 “Modifica alla DGR N. XII/2033/2024 - Fondo per le Non autosufficienze
triennio 2022-2024”;



Rilevato che:
- la Dgr n. XII/ 2033/2024 soprarichiamata stabilisce che la misura a favore delle persone con
disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza (B2) è assegnata dagli Ambiti e
che gli stessi devono predisporre avviso pubblico nel quale vanno indicati gli strumenti e le
modalità di accesso alla misura e di erogazione del buono/intervento integrativo sociale, sulla
base delle indicazioni del suddetto Programma operativo regionale triennio 2022-2024;
- il Decreto n. 6036 del 17 aprile 2024 assegna all’Ambito Territoriale di Sondrio risorse pari
ad €. 228.522,09 per la misura B2 e pari ad €. 15.708,87 per gli interventi integrativi della
misura B1 (disabilità gravissima) che, in relazione al FNA2023, dovranno essere erogati
dall’Ambito territoriale secondo le vigenti disposizioni regionali;

Precisato che la Dgr n.XII/2033/2024 consente di utilizzare, per l’implementazione degli
interventi di assistenza diretta a favore dei caregiver familiari previsti dall’Allegato C punto C.1,
le eventuali risorse residuali del Fondo caregiver delle annualità precedenti, che ammontano
per l’Ambito territoriale di Sondrio in €.24.230,65 (f. caregiver dgr 6576/2022 €.6.452,51; dgr
7605/2022 -dgr 7799/2023 €.9.677,00; assegno una tantum dgr 4446/2021 €. 8.101,14);

Atteso che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Sondrio, nella seduta del 6 maggio
2024, in esecuzione alla normativa regionale soprarichiamata, ha approvato:

- il Piano Operativo di attuazione degli strumenti della misura B2 FNA 2023, esercizio 2024, per
un importo di €. 228.522,09, con integrazione delle risorse residuali fondo caregiver, pari ad €.
24.230,65, destinate all’implementazione degli interventi di assistenza diretta a favore dei
caregiver familiari (All. C punto C.1 lett.a), demandando all’ufficio di piano la pubblicazione dei
relativi bandi secondo gli schemi predisposti ed esaminati favorevolmente;

-di attuare gli interventi di assistenza diretta previsti per la misura B1 e B2 al punto C1, lettera
a) dell’allegato C alla Dgr n. XII/2033/2024, come dettagliati in dispositivo;

Rilevato che il Piano Operativo dell’Ambito territoriale di Sondrio per l’utilizzo delle risorse FNA
2023, esercizio 2024, integrato dalle risorse residuali fondo caregiver, è redatto in coerenza
con i contenuti della normativa regionale soprarichiamata, della programmazione di bilancio e
del vigente Piano di Zona;

Ritenuto di dare attuazione agli strumenti della misura B2 FNA_2023, per l’esercizio 2024;

Visto l’allegato Bando attuativo della misura B2 Programma operativo regionale a favore di
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità
approvato con DGR n. XII/1669/2023, DGR n. XII/2033/2024 e DGR n. XII/ 2166/2024 - Fondo
per le non autosufficienze triennio 2022-2024 unitamente all’allegato A-modello di domanda);

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA



Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Sondrio, nella seduta del 6
maggio 2024, viste e fatte proprie le disposizioni contenute nella DGR n. XII/1669/2023 del
28.12.2023, nella DGR n. XII/2033/2024 del 18.03.2024 e nella DGR n. XII/2166/2024 del
15.04.2024:

-ha approvato il Piano Operativo di attuazione degli strumenti della misura B2 FNA 2023,
esercizio 2024, per un importo di €. 228.522,09, integrato dalle risorse residuali fondo caregiver
specificate in premessa, destinate per un importo totale di €. 24.230,65 all’implementazione
degli interventi di assistenza diretta a favore dei caregiver familiari (All. C punto C.1),
demandando all’ufficio di piano la pubblicazione dei relativi bandi secondo gli schemi
predisposti;

- ha approvato di attuare i seguenti interventi di assistenza diretta per la misura B1 e la misura
B2 previsti al punto C1, lettera a) dell’allegato C alla DGR n. XII/2033/2024:

a. prestazioni di respiro dall’assistenza (interventi di sollievo) che favoriscono la sostituzione del
lavoro di cura del caregiver familiare:
1. prestazione socioassistenziale/tutelare a domicilio;
2. ricovero temporaneo in struttura residenziale;
3. prestazione socioeducativa/educativa a favore della persona con disabilità/non
autosufficienza in contesti socializzanti (fuori dal domicilio), anche tramite sviluppo di
progettualità, finalizzato al “sollievo”;

2.di approvare, conseguentemente, l’allegato Bando attuativo della misura B2 Programma
operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non
autosufficienza e grave disabilità approvato con DGR n. XII/1669/2023, DGR n. XII/2033/2024 e
DGR n. XII/ 2166/2024 - Fondo per le non autosufficienze triennio 2022-2024 unitamente
all’allegato A-modello di domanda), disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente e dandone ampia diffusione in tutto il territorio dell’Ambito di Sondrio;

3.di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad approvare la graduatoria dei
beneficiari, con contestuale assunzione dell’impegno di spesa;

4.di dare altresì atto che con apposito provvedimento verrà approvato il bando misura B2
"voucher sociale estivo - anno 2024" per sostenere la vita di relazione di minori con disabilità;

5.di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio interventi sociali e piano di zona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005


